
METODIKA pro 
vyplnění Dotazníku obcí:
výdaje obcí spojené s činnostmi 

v oblasti nakládání s odpady



2

Odměny obcím jsou vypláceny jako úhrada výdajů za sběr a svoz tříděného odpadu v obcích, 
což představuje finanční toky za jednotlivé úkony vykonané při nakládání s odpadem od okamžiku 
odložení odpadu do sběrných prostředků na tříděný odpad nebo jiného místa určeného obcí do 
okamžiku jeho odvozu oprávněnou osobou na dotřídění nebo na odstranění. 

Jako další složka odměny jsou obcím hrazeny náklady na úklid volně pohozeného odpadu na ve-
řejných prostranstvích za specificky vybrané plastové obaly (tzv. littering). Pro účely stanovení 
odměny se zjišťují náklady spojené s tzv. ručním či strojním čištěním, nebo úklidem černých sklá-
dek. Ostatní data z Dotazníku slouží pro posouzení celkových nákladů na odpadové hospodářství 
obcí, pro účely statistické, odborné a prognostické.

Do Dotazníku se uvádějí účetní výdaje obce, které obec měla v období od 1. ledna do 31. prosince 
příslušného kalendářního roku (dále v textu a v Dotazníku jsou uvedené jako „náklady obce“, ne-
boť tento pojem je v souladu se zákonem o obalech a zákonem o odpadech; pojem „náklady“ nemá 
však v těchto zákonech význam vyjadřující účetní náklady, pouze obecně označuje finanční objem 
prostředků obcí k úhradě činností spojených s odpadovým hospodářstvím). 

Výdajem obce se rozumí skutečně uhrazená částka dodavateli služeb, včetně DPH (bez uplatně-
ného odpočtu DPH). 

Obce, které si v daném roce uplatnily odpočet na DPH na služby poskytované obcemi autorizo-
vaným obalovým společnostem a provozovatelům kolektivních systémů, uvedou do kolonky výše 
uplatněného odpočtu DPH na služby poskytované obcemi AOS a provozovatelům KS skutečnou výši 
uplatněného odpočtu DPH.

Do nákladů obce nezahrnujte dotace.

V souladu s VOP nové Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětné-
ho odběru do obecního systému odpadového hospodářství, kterou obce v roce 2023 s EKO-KOM, 
a.s. uzavřely, je společnost EKO-KOM oprávněna provádět audity informací uvedených v Dotazní-
cích. Předmětem auditu budou žlutě označené kolonky 1a – 1f (využitelné odpady – tříděný sběr) 
a řádky 7. – 9. Náklady na littering a černé skládky.

Náklady obec vyplňuje do Tabulky 8) Náklady na odpadové hospodářství obce, členěné do dvou 
úrovní a) Náklady dle druhů odpadů a b) Další specifické náklady. Tyto se pak dále člení na podskupi-
ny zahrnující jednotlivé typy odpadů nebo činnosti realizované při nakládání s odpady. 

Odkazy níže dole v Tabulce Vám pomohou zorientovat se v tom, jaké náklady do příslušných řádků 
nebo sloupců uvádět, případné odkazy na metodiku výpočtu Vás navedou, jak náklady rozpočítat 
v případě, že způsob fakturace ve Vaší obci neumožňuje přesné stanovení částek podle komodit.



3

ANO    NE

ANO    NE

NÁHLED TABULKY 8 pro vyplnění nákladů na odpadové hospodářství obce

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.

Pro pomoc s vyplněním tohoto řádku klikněte ZDE.



4

Základní pravidla při vyplňování

Náklady uváděné v příslušných kolonkách odpovídají nákladům vycházejícím z fakturací obce  
s jednotlivými partnery zabezpečujícími nakládání s odpady.

Metodika rozpočítání nákladů na tříděný odpad
U všech položek se vyžaduje uvedení nákladů podle komodit (sbíraných v obci), postupuje se 
buď podle fakturace, pokud je rozklad podle komodit možný a fakturace to umožňuje, pokud ne, 
doporučujeme v případě znalosti pouze jedné celkové částky za tříděný odpad použít rozpočtení 
nákladů na komodity podle poměru množství jednotlivých složek odpadů k celkovému množ-
ství. (Tento princip je možné použít jak pro stanovení poměru nákladů na sběr a svoz, ale například 
i při stanovení podílu výdajů na čištění kontejnerů apod.)

Výpočet poměru nákladů při znalosti pouze celkové částky:
Celkové množství tříděných odpadů v tunách je 100 % z toho dílčí množství podle komodit  
v tunách je např. papír 35 %, plast 40 %, sklo 20 %, NK 4 %, kovy 1 %. Tyto poměry se pak použijí 
pro rozpočítání nákladů na jednotlivé komodity.  Tedy z celkové nákladové částky za tříděný odpad 
bude 35 % připadat na papír, 40 % na plast, 20 % na sklo, atd.

Náklady je třeba rozdělit i podle aktivit, které u příslušného druhu odpadu byly provedeny, tedy: 
sběr prostřednictvím nádob nebo pytlů, sběr na sběrném dvoře, mobilní nebo jiný typ sběru, 
který obec realizovala. Náklady z těchto aktivit se pak v příslušném řádku dané komodity rozdělí 
do sloupců rozlišující aktivity (viz Návod, jak rozdělovat náklady podle položek v Dotazníku).

U stanovení nákladů na odpady obecně sbírané na sběrném dvoře nebo sběrném místě platí pra-
vidlo, že celkové provozní náklady na sběrný dvůr (pohonné hmoty, náklady na elektřinu, vodu, 
investiční náklady apod.) uvádějte do pole b., řádku 1. Ostatní náklady na provoz sběrného dvora. 
Náklady na samotné shromažďování, dotřídění nebo odvoz odpadů na sběrný dvůr nebo ze 
sběrného dvora se pokuste rozdělit podle komodit sbíraných na sběrném dvoře, a zařadit pří-
slušnou částku do pole a. 1. využitelné odpady (tříděný sběr) 1a - 1f podle komodit sloupce Sběr 
prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných míst, opět můžete použít výše uvedené rozpočtové 
pravidlo. Veskrze se bude pravděpodobně jednat zejména o mzdové náklady na obsluhu sběrného 
dvora nebo místa.

Metodika rozpočítání nákladů na ruční čištění, strojní čištění a černé skládky

ANO    NE

ANO    NE



5

Náklady na úklid volně pohozeného odpadu rozdělujeme na náklady na ruční čistění, strojní čištění 
nebo úklid černých skládek. Do pole náklady celkem se uvádějí částky odpovídající dané realizova-
né formě úklidu ve Vaší obci, přičemž se předpokládá, že se může v obci realizovat pouze jedna, dvě 
nebo všechny tři formy úklidů naráz. 
U realizace ručního čištění a úklidu černých skládek se předpokládá, že tuto aktivitu obce mohou 
realizovat i bez zvýšených nákladů, tzv. za nulu (např. prostřednictvím dobrovolnických akcí typu 
Ukliďme Česko nebo prostřednictvím aktivit zájmových skupin nebo klubů), v těchto případech 
uveďte, že aktivitu provádíte (zatržením varianty), ale s nulovými náklady. Pokud formu úklidu pro-
vozujete a znáte přesnou částku podle faktur, uvedete do pole „náklady celkem“ přesnou částku  
k příslušné formě sběru. Pokud neznáte přesnou (fakturovanou) částku nákladů nebo princip plat-
by vaší úklidové firmě neumožňuje specifikovat náklady podle výše uvedených položek (např. reali-
zujete ruční i strojní čistění, ale znáte pouze celkovou částku za obě služby), pak proveďte odborný 
odhad, kterým celkovou částku poměrově rozdělíte na jednotlivé typy úklidů.
U nákladů na černé skládky se do nákladů zahrnuje zejména svoz odpadu z černých skládek  
z místa výskytu, náklady na obsluhu techniky, která odpad odváží a náklady na odstranění odpadu, 
popř. jeho dotřídění, pokud jej provádíte. 

Při stanovování nákladů na littering, zejména pak v případě, že náklady vycházejí z provozu větších 
zařízení, jako jsou velké čisticí stroje nebo automobily, je třeba zohlednit míru jakou byly tyto stroje 
využity pouze pro úklid litteringu. Do nákladů budou tedy zahrnuty: mzdové náklady na obsluhu 
zařízení, odpisy stroje, provozní náklady (pohonné hmoty apod.), nákup příslušenství k provozu 
strojní techniky (např. čistící kartáče apod.), servis a oprava vozidel atd., vše v příslušném po-
měru úklidu litteringu vůči ostatním aktivitám realizovaným strojní technikou v obci (např. 10 % 
aktivit připadá na úklid litteringu, 60 % na zimní údržbu silnic a posypy, 30 % na zajištění ostatních pro-
vozních aktivit v obci; pak celkovou roční částku na provoz strojní techniky zkrátíte pouze na 10 %, které 
odpovídají úklidu litteringu). Míru zastoupení úklidu litteringu vůči ostatním aktivitám musí stanovit 
sama obec např. ve spolupráci s technickými službami nebo realizátorem dané služby.

Jak rozlišit ruční čištění od černé skládky
Pro účely zajištění úhrady nákladů spojených s úklidem veřejných prostranství od volně pohoze-
ného odpadu (vybrané plastové obaly) je důležité odlišit formu úklidu pomocí tzv. ručního čistění 
a odstraňování černých skládek. Důvodem pro rozlišení těchto velmi podobných způsobů úklidu 
jsou odlišné náklady, ale zejména velmi rozdílný podíl výskytu předmětných vybraných plastových 
obalů, a také se předpokládá, že strojní čistění je zcela jinou formou úklidu, realizovanou za zcela 
jiných finančních a technických podmínek.
U černé skládky se předpokládá menší podíl obalové složky z plastových výrobků, a naopak daleko 
větší podíl velkých objemných odpadů, naopak v odpadech sebraných ručním čištěním se předpo-
kládá více drobného odpadu odpovídajícího vybraným složkám plastových výrobků podle SUP1. 

1) Směrnice o omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, zkráceně označovaná jako SUP (Single-Use Plastics Directive), cílem směrnice je 
předcházet dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, zejména na vodní prostředí, a na lidské zdraví a omezovat jej, jakož i podporovat přechod  
k oběhovému hospodářství pomocí inovativních obchodních modelů, výrobků a materiálů, a tím též přispívat k účinnému fungování vnitřního trhu.



6

Z tohoto rozlišení už implicitně vyplývá i rozdíl mezi černou skládkou a volně pohozeným odpa-
dem určeným pro ruční čištění. Za černou skládku lze tedy pro účely stanovení odměny za úklid 
litteringu považovat „větší hromadu“ odpadu nikoliv náhodně se vyskytujícího na určitém (spíše 
menším) území, z důvodu jejího většího objemu i hmotnosti je pro její odklizení obvykle nutný 
větší počet sběrných nádob či pytlů nebo velkoobjemový kontejner. Za černou skládku nepova-
žujeme odpady okolo sběrných prostředků na stanovištích pro tříděný nebo směsný komunální 
odpad, neboť se předpokládá, že takto odložený odpad chtěl být umístěn, nebo byl umístěn do 
sběrných prostředků určených obcí, pouze svým rozměrem nebo momentální přeplněností nádob 
byl odložen vedle těchto nádob. Náklady na úklid odpadů odložených okolo sběrných prostředků 
jsou započítávány do nákladů na nakládání s jednotlivými typy tříděného odpadu nebo SKO. Volně 
pohozený odpad určený pro ruční čistění je většinou soubor náhodně odhozených různorodých 
(co do velikosti, objemu i typu) odpadů, které se vyskytují na větší ploše. K jejich odklizení slouží 
ruční pracovní síla, která odpady systematicky sbírá a odkládá je do sběrných nádob nebo pytlů. 



7

NÁVOD, jak rozdělovat náklady podle položek v Dotazníku

a) Náklady podle druhu odpadu

Řádek 1. 
VYUŽITELNÉ ODPADY (tříděný sběr)

Celá sekce je rozdělena na řádky 1a – 1f, do kterých se vyplňují náklady na sběr a svoz tříděných od-
padů podle komodit za příslušný kalendářní rok a ve sloupcích podle způsobu sběru na Sběr prostřed-
nictvím nádob, pytlů, individuálních nádob a odpadkových košů; Sběr prostřednictvím sběrných dvo-
rů a sběrných míst; Ostatní způsoby sběru (mobilní sběry, kompostárny, školní sběry, výkupny), to vše  
v návaznosti na jednotlivé komodity tříděného sběru.

TABULKA 8) NÁKLADY NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE

Tato data podléhají auditu!

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady svozové firmě nebo jinému dodavateli 
služby za odvoz tříděného odpadu z kontejnerů 
nebo pytlů ze sběrných stanovišť 
v případě, že si nevíte rady s rozpočítáním nákladů 
za tříděný sběr, použijte následující metodiku:  
viz Metodika rozpočítání nákladů na tříděný odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na pronájem nebo čištění kontejnerů, 
popelnic nebo odpadkových košů,

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady svozové firmě nebo jinému dodavateli 
služby za odvoz odpadkových košů na tříděný 
odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

úklid okolo sběrných stanovišť na tříděný odpad
Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

mimořádné svozy sběrných nádob, pytlů 
odpadkových košů na tříděný odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

servis a opravy nádob
Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na sběr a svoz dřeva
Pole a), řádek 1f
sloupec: sběr prostřednictvím 
sběrných dvorů a sběrných míst

náklady na zakoupení pytlů na tříděný odpad
Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů



8

polepy nádob na tříděný odpad
Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

polepy svozových vozidel Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti/propagace

náklady na zakoupení nádob do veřejné sběrné sítě 
nebo individuální sběrné sítě

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na systém tříděného sběru

náklady na vybudování nových nebo zpevnění sta-
rých stanovišť, stavba ohrádek okolo stanovišť

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na systém tříděného sběru

náklady na optimalizace sběrných sítí nebo jiných 
studií vedoucích ke zlepšení stavu svozu a sběru 
tříděných odpadů, popř. různé monitorovací zprávy

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

náklady spojené s motivačními systémy (platby za 
provoz sběrné sítě dodavatelem služby, konzultační 
činnost)

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

náklady na zavedení nového systému sběru (ISS), 
specifické konzultace, pravidelná poradenství, 
platby občanům jako „bonus“, rozvoz nádob, 
informační kampaně při zavádění systému

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

náklady na zajištění sběru pouze tříděného sběru, 
do sběrných nádob malého typu (popelnice, 
kontejnery), nebo velkého typu velkoobjemného 
kontejneru na sběrném dvoře nebo místě

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných 
dvorů a sběrných míst

náklady na sběr a svoz, které zahrnují platbu 
dopravci za odvoz odpadu ze sběrného dvora 
na třídící linku nebo k obchodníkovi

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných 
dvorů a sběrných míst

náklady na dotřídění tříděného odpadu
na sběrném dvoře před jeho odvozem 
dodavateli, obchodníkovi nebo jinému subjektu

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných 
dvorů a sběrných míst

platby jiným obcím, za využití sběrného dvora 
k odložení tříděných odpadů občany obce

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na jinou personální obsluhu sběrného 
dvora a sběrného místa, náklady na energie, 
techniku nebo jinou obsluhu

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)

mobilní svozy tříděného odpadu v obci 
organizované obcí a realizované svozovou firmou

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: ostatní způsoby sběru (mobilní sběr, atd.)

svoz velkoobjemného kontejneru na tříděný 
odpad umístěného na 24 hodin na veřejných 
prostranstvích obce (trvalé umístění)

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů



9

svoz velkoobjemného kontejneru na tříděný 
odpad umístěného na veřejných prostranstvích 
na dočasnou dobu

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: ostatní způsoby sběru (mobilní sběry, atd.)

případné náklady na školní sběry Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: ostatní způsoby sběru (mobilní sběry, atd.)

Náklady za platby výkupnám zapojeným 
do systému obce

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: ostatní způsoby sběru (mobilní sběry, atd.)

náklady na venkovní nebo aktivity jiného typu 
zaměřené na informovanost a osvětu vedoucí 
ke zvýšení třídění odpadů v obci

Pole b), řádek 5.
informování veřejnosti/propagace

náklady na standardní administrativu zahrnující 
vedení evidence odpadů, vedení agendy 
a organizace sběru a svozu tříděných odpadů, 
uzavírání smluv, komunikace s odpadovými partnery

Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství obce

náklady na zapojení živnostníků do systému, 
administrace systému, uzavírání smluv, 
výběr poplatků

Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství obce

náklady na nákup nádob na tříděný odpad 
pro živnostníky 

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na systém tříděného sběru 

náklady na propagační materiály – letáky, 
výukové listy, informační bilety občanům, 
kalendáře pravidelného svozu, apod. 

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti/propagace



10

Řádek 2. 
BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY OD OBČANŮ

Obecně platí, že náklady na sběr a odvoz bioodpadů se uvádějí všechny, vyjma nákladů na pořízení 
sběrných nádob, které jsou obvykle v režimu dotací. Náklady na bioodpady sebrané v nádobách se 
uvádějí do pole a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: Sběr prostřednictvím nádob, pytlů, individuál-
ních nádob. U sběru bioodpadů na sběrném dvoře je nutné rozlišit náklady na jejich shromažďování 
a předání oprávněné osobě, které se uvádějí do pole a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: Sběr 
prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných míst, ale manipulace s technikou na sběrném dvoře nebo 
náklady na jeho samotný provoz při nakládání s bioodpadem se už uvádí do jiného pole, a to b) Další 
specifické náklady - 1. Ostatní náklady na provoz sběrného dvora (sběrného místa). 
Důvod je především ten, že provozní náklady se obvykle prolínají napříč komoditami a je obtížné přiřa-
dit jejich poměrnou část ke konkrétní komoditě. Pokud obec provozuje kompostárnu, pak náklady na 
ni se uvádějí ještě jiným způsobem, a to v poli a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: Ostatní způsoby 
sběru.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na odvoz nádob nebo pytlů ze stanovišť 
určených obcí na příslušnou kompostárnu nebo do 
zařízení ke zpracování

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na odvoz nebo na zpracování bioodpadu 
od občanů z nádob nebo pytlů do jiného zařízení 
mimo katastr obce (obvykle bioplynová nebo 
gastro stanice)

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

čištění, oprava, údržba nádob na sběr bioodpadů 
sebraných přímo od občanů

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

nákup pytlů na bioodpady určené pro sběr přímo 
v domácnostech

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na nákup nádob nebo jiných sběrných 
prostředků pro sběr bioodpadů (např. kompostérů) neuvádějte

náklady na sběr, převzetí a shromažďování 
bioodpadů na sběrném dvoře nebo sběrném 
místě a na jejich odvoz nebo předání oprávněné 
osobě; (v případě, že obec nemá vlastní 
kompostárnu a na sběrném místě shromažďuje 
bioodpady)

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na obsluhu techniky, manipulaci 
s odpadem nebo technikou nebo jinou aktivitu 
spojenou se shromažďováním bioodpadu na
sběrném dvoře nebo místě před jeho předáním 
oprávněné osobě, případně náklady na technické 
vybavení sběrného dvora (pohonné hmoty, atd), 
nebo na provoz sběrného dvora (energie, voda..)

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)



11

úhrada nákladů jiným obcím za využití jejich 
sběrného dvora za převzetí bioodpadů od občanů

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na provoz, obsluhu vlastní kompostárny, 
komunitního kompostování nebo jiných aktivit 
spojených s úpravou sebraného bioodpadu 
od občanů

Pole a), řádek 2, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na svoz velkoobjemného kontejneru na 
bioodpad od občanů umístěného po dobu 24 hodin 
na veřejných prostranstvích obce (trvale umístěný 
sběrný prostředek)

Pole a), řádek 2,
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na svoz velkoobjemného kontejneru na 
bioodpad od občanů umístěného na veřejných 
prostranstvích dočasně

Pole a), řádek 2, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na nákup pytlů do vakových 
kompostovacích systémů

Pole a), řádek 2, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na sběr a svoz vánočních stromků
Pole a), řádek 2, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na štěpkování odpadů od občanů
Pole a), řádek 2, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na samostatně sbírané gastroodpady 
(zbytky z jídel a nápojů)

Pole a), řádek 12. 
gastroodpady

náklady na odstranění biologicky nerozložitelného 
odpadu od občanů (pařezy, apod.)

Pole a), řádek 13. 
ostatní odpady



12

náklady na administrativu (vedení evidence, 
uzavírání smluv, vedení motivačních nebo 
dotačních programů)

Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství

odpady vzniklé z údržby veřejných prostranství
(parky, lesy, hřiště, apod.)

Podle b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně

náklady na propagační materiály k třídění 
bioodpadu, kalendáře pravidelných svozů, 
letáky při zavádění nového systému, osvětová 
činnost

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti/propagace

náklady na polepy nádob na bioodpad Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti/propagace

bioodpad z jídelen (pouze odpady v systému obce 
– bioodpad z restaurací, jídelen, stravovacích nebo 
maloobchodních zařízení),

Pole a), řádek 2, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů



13

Řádek 3. 
NEBEZPEČNÉ ODPADY

Náklady na nebezpečné odpady vznikají převážně ze shromažďování těchto odpadů od občanů na sběr-
ném dvoře nebo prostřednictvím mobilního svozu. Pro rozpočet nákladů na sběrný dvůr při sběru ne-
bezpečných odpadů platí stejná pravidla jako pro ostatní komodity, náklady spojené s převzetím dané 
komodity od občanů nebo s jeho předáním oprávněné osobě se uvádějí do pole a) Náklady dle druhů 
odpadů – sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných míst, nicméně náklady na samotný 
provoz sběrného dvora, manipulace velkou technikou apod., se uvádějí do pole b) Další specifické ná-
klady - 1. ostatní náklady na provoz sběrného dvora. Náklady na svozy nebezpečných odpadů prostřed-
nictvím mobilních sběrů pak uvádějte do pole a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: ostatní způsoby 
sběru (mobilní sběry, kompostárny, atd.)

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na sběr, shromažďování nebezpečných 
odpadů na sběrném dvoře nebo sběrném místě 
a jejich předání oprávněné osobě 

Pole a), řádek 3, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na odvoz a odstranění nebezpečných 
odpadů oprávněnou osobou ze sběrného místa 
nebo sběrného dvora

Pole a), řádek 3, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na obsluhu techniky, manipulaci 
s odpadem nebo technikou nebo jinou aktivitu 
spojenou se shromažďováním nebezpečného 
odpadu na sběrném dvoře nebo místě před jeho 
předáním oprávněné osobě, případně náklady na 
technické vybavení na sběrném dvoře (pohonné 
hmoty, atd.), nebo na provoz sběrného dvora 
(energie, voda, atd.)

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)

náklady na realizaci mobilního svozu nebezpečných 
odpadů oprávněnou osobou

Pole a), řádek 3, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na odstranění nebezpečného odpadu 
realizovaného mobilním svozem 

Pole a), řádek 3, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)



14

Řádek 4. 
OBJEMNÉ ODPADY

Náklady na objemné odpady obvykle vznikají jejich sběrem do velkoobjemných kontejnerů umístěných 
na veřejných prostranstvích nebo jejich shromažďováním na sběrném dvoře nebo sběrném místě, méně 
často pak prostřednictvím mobilního svozu. Rozřazení nákladů na shromažďování odpadů na sběrném 
dvoře a sběrném místě se řídí stejnými pravidly jako u ostatních komodit, tedy náklady na shromažďová-
ní patří do pole a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: Sběr prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných 
míst, náklady na provoz sběrného dvora pak do pole b) Další specifické náklady - 1. Ostatní náklady na 
provoz sběrného dvora.
V důsledku změny legislativy se předpokládají náklady na dotřídění složek z objemného odpadu, kdy ve 
své podstatě objemným odpadem zůstává až nedotříditelný zbytek, dotříděný odpad se řadí do evidence 
podle vzniklých komodit, náklady na tuto aktivitu (dotřídění) uvádějte do položky objemných odpa-
dů pole a) Náklady dle druhů odpadů – sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných míst.  
U objemného odpadu je důležité rozlišit, že pro účely stanovení nákladů na objemný odpad, jsou tzv. 
černé skládky (občas evidované jako objemný odpad) hodnoceny zvlášť, stejně tak odpad z úklidu oko-
lo stanovišť na tříděný nebo směsný komunální odpad není pro účely stanovení nákladů na objemný 
odpad považován za objemný odpad, ale za tříděný nebo sběrný komunální odpad.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na sběr, shromažďování objemných 
odpadů na sběrném dvoře nebo sběrném 
místě a jejich předání oprávněné osobě 

Pole a), řádek 4, 
sloupec: sběr prostřednictvím 
sběrných dvorů a sběrných míst

náklady na obsluhu, manipulaci nebo jinou aktivitu 
spojenou se shromažďováním objemného odpadu 
na sběrném dvoře nebo místě před jeho předáním 
oprávněné osobě,
případně náklady na technické vybavení na 
sběrném dvoře (pohonné hmoty, atd.), nebo 
na provoz sběrného dvora (energie, voda, atd.)

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz 
sběrného dvora (sběrného místa)

náklady na odvoz, odstranění nebo předání 
objemných odpadů k další úpravě oprávněné 
osobě ze sběrného místa nebo sběrného dvora

Pole a), řádek 4, 
sloupec: sběr prostřednictvím 
sběrných dvorů a sběrných míst

náklady na realizaci mobilního svozu objemných 
odpadů oprávněnou osobou

Pole a), řádek 4,
sloupec. ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na odvoz, odstranění nebo předání 
objemných odpadů svezených mobilním svozem 
k další úpravě

Pole a), řádek 4, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

náklady na vlastní dotřídění objemných odpadů 
na sběrném dvoře nebo místě před jejich předáním 
oprávněné osobě

Pole a), řádek 4, 
sloupec: sběr prostřednictvím 
sběrných dvorů a sběrných míst



15

náklady na sběr a svoz velkoobjemných kontejnerů 
na objemný odpad umístěných na veřejných 
prostranstvích

Pole a), řádek 4, 
sloupec: ostatní způsoby sběru 
(mobilní sběry, kompostárny, atd.)

úklid okolo sběrných stanovišť nádob na tříděný 
odpad nebo na směsný komunální odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

Pole a), řádek 5, směsný komunální odpad, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na úklid odpadu majícího povahu 
objemného odpadu nacházejícího se mimo 
místa určená ke sběru, tzv. černé skládky

Pole a), řádek 9. 
černé skládky



16

Řádek 5. 
SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

U směsného komunálního odpadu vznikají náklady obvykle ze svozu nádob nebo pytlů a z odstranění 
tohoto odpadu, popř. mohou vznikat další náklady jako např. ze směsného komunálního odpadu ze 
sběrného dvora nebo z odpadkových košů. Rozdělení příslušných položek do jednotlivých polí je uvede-
no níže. 
Obecně platí, že náklady na směsný komunální odpad se uvádějí všechny, kromě nákladů na nákup 
nádob nebo odpadkových košů na SKO.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady svozové firmě nebo jinému dodavateli 
za služby spojené s odvozem kontejnerů nebo 
popelnic ze stanovišť do místa jeho odstranění

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na odstranění směsného komunálního 
odpadu na skládce nebo ve spalovně

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na pronájem nebo čištění kontejnerů, 
popelnic nebo odpadkových košů na SKO 

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na svoz a odstranění odděleně 
soustředěného popela z domácích topenišť

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady svozové firmě nebo jinému dodavateli 
služby za odvoz odpadkových košů na směsný 
komunální odpad do místa jeho odstranění

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

úklid okolo stanovišť na směsný komunální odpad, 
včetně mimořádných úklidů

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

náklady na úklid směsného komunálního odpadu 
z veřejných prostranství, který je možno vyhodnotit 
jako „černá skládka“

Pole a), řádek 9,
černé skládky

mimořádné svozy sběrných nádob, pytlů 
odpadkových košů na směsný komunální odpad

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

nákup nádob na směsný komunální odpad nebo 
odpadkových košů na směsný komunální odpad neuvádějte

servis a opravy nádob na směsný komunální odpad neuvádějte

náklady na polepy nádob na směsný 
komunální odpad

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti/propagace

náklady na hřbitovní odpad 
(mimo tříděný odpad)

Pole a), řádek 13. 
ostatní odpady 

náklady na odpady z tržišť Pole a), řádek 13. 
ostatní odpady 



17

náklady na zapojení živnostníků do systému, 
administrace systému, uzavírání smluv, výběr
poplatků

Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství obce

náklady na nákup nádob na směsný komunální 
odpad pro živnostníky neuvádějte

zbytkový odpad vznikající na sběrném dvoře 
nebo sběrném místě řazený pod kat. číslo 
směsného komunálního odpadu

Pole a), řádek 5, 
sloupec: sběr prostřednictvím 
sběrných dvorů a sběrných míst



18

Řádek 7. 
LITTERING – ruční čištění

Náklady na littering, tedy na úklid volně pohozeného odpadu se rozlišují na ruční a strojní čištění a ná-
klady na odstranění černé skládky (pokud nevíte: viz Jak rozlišit ruční čištění od černé skládky). Obec-
ně platí, že se uvádějí náklady podle fakturace, pokud je fakturováno více položek, které neodpovídají 
požadované položce nákladů, nebo fakturace není, pak proveďte odborný odhad. 
U ručního čištění veřejných prostranství může dojít k situaci, že náklady na provedení aktivity nevznik-
nou (např. při dobrovolných nebo promo akcích). V takovém případě do Dotazníku uveďte (zaškrtnutím 
příslušného pole), že úklid proběhl, ale s nulovými náklady. Pokud vám však vznikly při těchto akcích 
náklady na pytle nebo jiné sběrné prostředky, pak částku do nákladů vyčíslete.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na ruční sběr volně pohozených odpadků 
na veřejných prostranstvích (ulice, chodníky, silnice, 
parky, hřiště, apod.),
v případě, že si nevíte rady, jak stanovit náklady
na ruční čištění, použijte následující metodiku: 
viz Metodika rozpočtu nákladů na ruční, strojní 
čištění a černé skládky

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem

náklady na ruční sběr volně pohozených odpadů 
na veřejných rozlehlejších plochách (pole, lesy, 
lesoparky, apod.)

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem

náklady na osoby (zaměstnance, externí službu 
nebo jinou formu výkonu ručního úklidu) 
vykonávající čištění

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem

náklady na sběrné prostředky (zejména pytle) Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem 

náklady na odvoz odpadu z místa sběru do místa 
dotříděná nebo odstranění

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem 

náklady provozní ostatního charakteru 
(rukavice, smetáky, lopaty, ochranné pracovní 
pomůcky) nebo větší sběrné nádoby

Pole a), řádek 7, 
sloupec. náklady celkem 

náklady personální nebo na sběrné prostředky 
malého typu v rámci celorepublikových akcí 
(např. Ukliďme Česko) nebo organizovaných 
obcí (úklidy žáky a studenty)

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem 

náklady na úklid odpadkových košů na směsný 
komunální odpad nebo na tříděný odpad, 
popř. okolo odpadkových košů; nebo nepořádku 
okolo nádob na tříděný nebo směsný komunální 
odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů
Pole a), řádek 5, směsný komunální odpad 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

Tato data podléhají auditu!



19

náklady na použití jakékoliv strojové techniky, 
nebo náklady na obsluhu strojové techniky 
k čistění ulic nebo chodníků

Pole a), řádek 8 (strojní čištění), 
sloupec: náklady celkem 

náklady na dotřídění nebo odstranění sesbíraných 
volně pohozených odpadů

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem 

náklady na úklid volně pohozeného odpadu 
okolo autobusových, tramvajových nebo jiných 
zastávek určených k čekání na hromadnou dopravu

Pole a), řádek 7, 
sloupec: náklady celkem 

úklid zastávek hromadné dopravy 
(zejména mytí skel zastávek) neuvádějte

zimní údržba silnic a veřejného prostranství 
(např. úklid zimních posypů) pokud jsou 
součástí odpadové kapitoly

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně



20

Řádek 8. 
LITTERING – strojní čištění

Náklady na strojní čištění veřejných prostranství zahrnuje úklid velkou nebo malou strojní technikou, 
princip stanovení nákladů je stejný jako u ručního čištění, tedy z fakturace firmy nebo odborným odhadem. 

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na úklid volně pohozených odpadů 
na silnicích, ulicích, chodnících a jiných plochách 
veřejného prostranství prostřednictvím velké 
strojní nebo menší ruční strojní techniky určené 
pro dočišťování ulic nebo chodníků.
v případě, že si nevíte rady, jak stanovit náklady 
na suché čištění, použijte následující metodiku: 
viz Metodika rozpočtu nákladů na ruční, strojní 
čištění a černé skládky

Pole a), řádek 8, 
sloupec: náklady celkem

náklady na provoz techniky, včetně nákladů na 
obsluhu strojů nebo techniky (včetně pohonných 
hmot, nákladů na vodu pro mokré čištění, nákup 
kartáčů) pokud tyto souvisí s úklidem volně 
pohozených odpadů

Pole a), řádek 8, 
sloupec: náklady celkem

náklady na údržbu vozidel, nebo jiné náklady, 
které přímo nesouvisí se strojním čištěním silnic neuvádějte

náklady na odstranění odpadů ze strojního čištění 
nebo jeho dotřídění

Pole a), řádek 8, 
sloupec: náklady celkem

nákup strojů, techniky nebo vybavení pro realizaci 
strojního čištění neuvádějte

náklady na malou úklidovou techniku 
(ruční dočišťovaní), náklady obsluhu, na provoz 
(pohonné hmoty, kapaliny, elektrickou energii), 
náklady na odstranění odpadu z úklidu

Pole a), řádek 8, 
sloupec: náklady celkem

zimní údržba silnic a veřejného prostranství 
(např. úklid zimních posypů) pokud jsou součástí 
odpadové kapitoly

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně

Tato data podléhají auditu!



21

Řádek 9. 
ČERNÉ SKLÁDKY (nelegálně odložené odpady)

Náklady na černé skládky zahrnují odklizení, odvoz a odstranění, popř. dotřídění odpadů, které jsou 
odloženy mimo místa určená pro sběr nebo shromažďování odpadu, za černé skládky se nepovažuje 
nepořádek okolo stanovišť na třídění nebo směsný komunální odpad (viz Jak rozlišit ruční čištění od 
černé skládky).

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na úklid odpadů mající povahu černé 
skládky z míst jejich výskytu, náklady na jejich 
odstranění

Pole a), řádek 9, 
sloupec: náklady celkem

náklady na obsluhu a provoz vozidla nebo jiného 
dopravního prostředku k zajištění odklizení nebo 
odstranění odpadů z černé skládky

Pole a), řádek 9, 
sloupec: náklady celkem

náklady na úklid okolo nádob na tříděný 
odpad nebo na směsný komunální odpad

Pole a), řádek 1a – 1e podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů
Pole a), řádek 5, směsný komunální odpad 
sloupec: sběr prostřednictvím nádob, pytlů, 
individuálních nádob a odpadkových košů

Tato data podléhají auditu!



22

Řádek 13. 
OSTATNÍ ODPADY

Typ nákladové položky (její popis)

do položky Ostatní odpady uvádějte všechny, které 
nelze zařadit do výše uvedených polí a jsou součástí 
vaší odpadové kapitoly (např. náklady na odstranění 
psích exkrementů, hřbitovní odpad, biologicky 
nerozložitelný odpad, náklady na odpady z tržišť)

Pole a), řádek 13, 
sloupec: náklady celkem



23

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na provoz sběrného dvora, energie, 
pohonné hmoty na provoz techniky, náklady 
spojené s manipulací a shromažďováním odpadu 
na sběrném dvoře nebo sběrném místě

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)

náklady na dotřídění odpadů (objemný odpad, 
bioodpad, nebezpečný odpad) před jejich předáním 
oprávněné osobě, zejména se bude jednat o náklady 
personální

Pole a), řádek 2.,3.,4. podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na dotřídění tříděného odpadu na sběrném 
dvoře před jeho odvozem dodavateli, obchodníkovi 
nebo jinému subjektu

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst

náklady na nákup techniky nebo velkých sběrných 
prostředků na sběrný dvůr nebo sběrné místo 
(bez dotací)

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)

náklady na stavbu, dostavbu nebo stavební úpravu 
sběrného dvora (bez dotací)

Pole b), řádek 1. 
ostatní náklady na provoz sběrného dvora 
(sběrného místa)

náklady spojené se sběrem, shromažďováním 
nebo odvozem odpadu oprávněné osobě

Pole a), řádek 1a – 1f podle komodit, 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst u tříděného odpadu)
Pole a), řádek 2., 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst (u bioodpadů od občanů)
Pole a), řádek 3., 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů
a sběrných míst (u nebezpečných odpadů)
Pole a), řádek 4., 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst (u objemného odpadu)
Pole a), řádek 5., 
sloupec: sběr prostřednictvím sběrných dvorů 
a sběrných míst (u SKO)

b) DALŠÍ SPECIFICKÉ NÁKLADY 

Řádek 1. 
OSTATNÍ NÁKLADY NA PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA (sběrného místa)

Do ostatních nákladů na provoz sběrného dvora nebo místa se uvádějí všechny náklady, které nejsou 
přímo spojeny se shromažďováním, dotříděním nebo odstraněním jednotlivých složek odpadu (ty se 
uvádějí do nákladů za jednotlivé komodity do sloupce sběr prostřednictvím sběrných dvorů a sběrných 
míst). Ostatní náklady na provoz sběrného dvora zahrnují zejména náklady na provoz techniky, energie 
pro provoz budov, popř. další podle typu a vybavení sběrného dvora. Náklady na samotné vybudování 
sběrného dvora nebo místa nebo na jeho stavební rekonstrukce uvádějte bez dotací.



24

Řádek 2. 
OSTATNÍ NÁKLADY NA PROVOZ SYSTÉMU TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Do ostatních nákladů na provoz tříděného odpadu patři veškeré další náklady na tříděný odpad, které 
nejsou zahrnuty do pole a) náklady dle druhů odpadů, řádku 1. Využitelné odpady a do pole b) další 
specifické náklady, řádku 3. Investiční náklady na systém tříděného sběru. 
Do ostatních nákladů na provoz tříděného systému zahrňte náklady na zavádění systému sběru, nákla-
dy na studie nebo monitorovací zprávy, náklady na poradenské služby, nákupy softwaru pro sledování 
systému tříděného sběru, apod.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na zavádění nového systému sběru 
v obci (platby externím firmám, poradenství, apod.)

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

pravidelné platby externím firmám za vedení 
systému tříděného sběru (motivační systémy, 
monitoring výkonu sběrné sítě, informování 
občanů o výkonu systému, apod.)

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

náklady na optimalizační studie nebo jiné studie 
související se zlepšením sběrné sítě nebo systému 
sběru tříděného odpadu 

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

nákup softwaru nebo jiné platformy pro vlastní 
sledování systému tříděného odpadu

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru

elektronická nebo monitorovací identifikace 
(RFID čip) nádob nebo vážní systém pro monitoring 
zaplněnosti nádob nebo hmotnosti vyvezeného 
odpadu

Pole b), řádek 2. 
ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru



25

Řádek 3. 
INVESTIČNÍ NÁKLADY SYSTÉM TŘÍDĚNÉHO SBĚRU

Za investiční náklady je považováno vše, co souvisí s rozvojem systému tříděného sběru, včetně velkých 
projektů jako je budování dotřiďovacích linek či nákup velké vozové techniky, po odečtení případných 
dotací. Uvádějte zde také náklady na nákupy nádob pro tříděný odpad všech komodit (kromě pytlů, ty 
uvádějte v poli a) využitelné odpady), nebo náklady na konstrukci či rekonstrukci stanovišť na tříděný 
odpad.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na zakoupení nádob do veřejné sběrné sítě 
nebo individuální sběrné sítě na tříděný odpad

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na tříděný odpad

náklady na zařízení, ať již pevně spojených 
se zemí (budovy třídících linek nebo třídící linky), 
nebo jejich provoz, nebo mobilní zařízení (auta, 
vozová technika)

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na tříděný odpad

náklady na nákup nádob na tříděný odpad 
pro živnostníky

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na tříděný odpad

náklady na vybudování nových nebo zpevnění 
starých stanovišť na tříděný odpad, stavba ohrádek 
okolo stanovišť

Pole b), řádek 3. 
investiční náklady na tříděný odpad



26

Řádek 4. 
ODPADY VZNIKLÉ Z ÚDRŽBY VEŘEJNÉ ZELENĚ

Obecně do této položky patří náklady na nakládání s bioodpady, které nepocházejí od občanů. Vzhle-
dem k nově zavedené odměně za úklid volně pohozeného odpadu je třeba v návaznosti na tuto změnu 
ještě posoudit, zda některé z nákladů dříve zahrnované pod položku nespadají do položky littering.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na údržbu zeleně v katastru obce, 
kterou provádí buď obec sama, nebo 
prostřednictvím externí služby

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně

zimní údržba silnic a veřejného prostranství 
(např. úklid zimních posypů) pokud jsou součástí 
odpadové kapitoly

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně

náklady na úklid volně pohozených odpadků 
na veřejných prostranstvích

Pole a), řádek 7. 
littering - suché čištění

sekání trávy, hrabání trávy, ořezání stromů, 
mulčování, výsadba rostlin, zalévání zeleně, 
ruční sečení trávy, dosekávání trávy

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně

údržba zeleně na hřbitovech, parcích, 
dětská hřiště, apod.

Pole b), řádek 4. 
odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně



27

Řádek 5. 
INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI/PROPAGACE

Do této položky uvádějte vše, co souvisí s jakoukoli informovaností veřejnosti směrem k občanům o naklá-
dání s odpady v obci či městě, napříč komoditami. 

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

náklady na osvětovou a propagační činnost 
spojenou s tříděním odpadu nebo jinou aktivitou 
spojenou s informací, jak nakládat s odpadem 
(letáky, kalendáře, noviny, web stránky, mobilní 
aplikace, apod.)

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti, propagace

odměny za soutěže spojené s tříděním, 
školní akce spolufinancované městem nebo obcí

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti, propagace

natáčení spotů s tématikou jak správně nakládat 
s odpady

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti, propagace

venkovní aktivity nebo workshopy spojené 
s informováním obyvatel o třídění

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti, propagace

vedení web stránek města informujících občany 
o stavu odpadového hospodářství, o novinkách 
v oblasti nakládání s odpady apod.

Pole b), řádek 5. 
informování veřejnosti, propagace

PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU ODPADU

PROPAGACE OBECNÍHO 
SYSTÉMU

PROPAGACE VÝSLEDKŮ OBCÍ

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
PRO VEŘEJNOST A DĚTI

ROZVOJ A ZMĚNY 
V OBECNÍM SYSTÉMU

JAKÁ TÉM
ATA 

N
ALEZN

ETE V IN
SPIRÁTO

RU
?

Naleznete na: www.ekokom.cz/inspirator



28

Řádek 6. 
ADMINISTRATIVA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCE

Položka slouží k souhrnu nákladů spojených s administrativními náklady obce s odpadovým hospodář-
stvím, pokud však máte nějaké specifické administrativní náklady spojené s tříděným odpadem odpoví-
dající výčtu Řádku 2. Ostatní náklady na provoz systému tříděného odpadu, pak využijte pro náklady 
na tříděný odpad přednostně tento řádek.

Typ nákladové položky (její popis) Přiřazení do pole v Dotazníku

monitorovací zprávy Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství obce

náklady na poštovné Pole b), řádek 6. 
administrativa odpadového hospodářství obce

V případě dotazů kontaktujte:

Mgr. Bc. Renata Zákravská

projektový manažer AOS EKO-KOM

zakravska@ekokom.cz

+420 606 639 476


